(Eredetije hártýán a Sombory család levéltárában. Az oklevél aljára nyomott pecsét lehullott.)

87.

1475. február 12-én.

Capitulum ecclesie Chanadiensis Omnibus christifidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris, Salutem in salutis largitore, Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus pervenire, Quod Nicolaus de Byzere onera Gasparis fily, ac Georgy, Johannis et petri fratrum suorum in Infrascriptis, ab vna, parte vero exaltera, ladislaus de eadem Byzere, similiter onera Georgy et ladislai filiorum suorum in Infrascriptis inse assumpmendo, personaliter coram nobis constituti, sponte confessi sunt eomodo, Quomodo ipsi mutuis inter se tractatibus prehabitatis, vniuersas et quaslibet lites Causas controuersias et iniurgyas Numenta dampna et omnia genera malorum, ac quaslibet literas causales sub quacumque verborum forma, contra sese vicissim vsque ad hec tempora, motas ventilatas aggrauatas et emannatas descendendi procurassent et fecissent sopiri et annulari ymmo fecerunt coram nobis condescendi et cassari, Insuper in pōssessionibus et porcionibus ipsorum possessionarys, in possesionibus Byzere predicta Kalwa Clese (igy) Wartha-

lowa (igy) felsew et also Ramna, Glamboka,
 Zlatina, Ohabycka, Kethmyhelencz, laczzkan,
 Apadya, Sachyal, Henserowa, Bolwasnicza vo-
 catis in Comitatu Themesensi in districtu Sébes existentibus
 et habitis, talem inter se fecissent diuisionem dispositionem,
 ýmmo fecerunt coram nobis eomodo, Quod prefatus Nicolaus de
 Byzere, et sui heredes duas partes, dictus vero Ladislaus de
 eadem Byzere et sui posteritates, terciam partem pretectarum
 possessionum et porcionum possessionariarum, cum omnibus
 earundem vtilitatibus, et pertinencýs vputa terris arabilibus,
 pratis fenetis, Syluis, Nemoribus, aquis, aquarumque decursi-
 bus, et generaliter omnium vtilitatum integratibus, ad eas-
 dem Jure legitimo spectantibus et pertinere debentibus, tenere
 et imperpetuum possidere possint et valeant, Item dictus la-
 dislaus de Byzere totalem porcionem suam possessionariam in
 possessione Meel vocata in dicto districtu Sebes habitam,
 cum omnibus suis vtilitatibus, et pertinencýs iamfato Nicolao
 de Byzere, pro suis expensis, quas in rectificacionem dictarum
 possessionum fecisset in perpetuum possidendam dedisset et
 appropriasset ýmo dedit et appropriauit coram nobis, Tali
 vinculo interecto, Quod si aliqua parcium predictarum ali-
 quando temporum inprocessu, premissam dispositionem infrin-
 geret, aut occasione premissorum lites moueret, extunc talis
 pars contra partem alteram, in ducentis florenis auri puri
 conuinceretur ipso facto, Casu vero si aliqua parcium per de-
 fectum seminis, ab hac luce decesserit, extunc dicta pörcio
 possessionaria eiusdem, in aliam partem superuiuentem debeat
 condescendi, et deuolui, ad quod se partes prefate sponte co-
 ram nobis obligarunt, In cuiusrey testimonium, presentes lite-
 ras nostras priuilegiales fecimus emannari, Datum per manus
 honorabilis domini Balthasar lectoris socy et conCanonici
 nostri in dominica Jnuocauit, Anno domini Millesimo Quad-
 ringentesimo Septuagesimo quinto, presentibus honorabilibus
 dominis Nicolao preposito, Blasio Cantore, Alberto Custode,
 Johanne Orodiensi Symone vtramorosyensi, Clemente Tho-
 rontaliensi Elya Sebesiensi Ambrosio Crassouensi Archidia-
 conis Ceterisque dominis Canonicis et fratribus nostris in dei
 ecclesya Regi iugiter famulantibus sempiterno.

(Eredetije hártján, a Sombory család levéltárában. Vörös selymen
csüng a káptalani kerek pecsét.)

88.

1478. június 11-én.

Margai Jakab és Rayn szörényi albánok bizonyítják, hogy Vadi Kopasz nemes, bizerei Gámán Györgyöt avval vádolá, miszerint a Bizere folyón levő malmát felgyujtván, neki hatvan arany forintnyi kárt tett. Mely vád alól György magát segédesküvökkel kitisztítván, kimondatott, hogy Kopasz által többé ne zaklattassék.

(Pesty : A szörényvármegyei hajd. oláh kerületek. 82. lap.)

89.

1480. szeptember 3-án.

Nos Mathias dei gracia Rex Hungarie Bohemie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod nos tum ad humillime supplicationis instanciam fidelis nostri Magnifici petri Gereb de Wingham per eum pro parte fidelis nostri Nobilis Ladislai ffyath de Armenyes nostre propterea porrecte Maiestati. Tum vero attentis et consideratis fidelitate et seruicys eiusdem Ladislai per eum primum Sacre dicti Regni nostri Hungarie Corone tandemque Maiestati nostre sub locorum et temporum varietate, cum omni fidelitatis constancia exhibitis, et impensis, Totales possessiones felseu Boluasnycza, Also Boluasnycza, Kezebseu Boluauycza,*) Huzarczky, Charzky, Zepmezeye, et Cruya in Zeurenensi, ac Jaz, Mezfalw, Cherenyes, et Keregh vocatas in de Sebes districtibus habitas, que alias condam Nobilis Emerici Machkas prefuisserent, sed per defectum seminis eiusdem ad Sacram dicti Regni nostri Hungarie coronam consequenterque Maiestatem nostram, iuxta anti-

*) Igy : Boluasnýeza helyett. Az »s« tévedésből elmaradt.

quam, et approbatam eiusdem Regni nostri consuetudinem
rite et legittime deuolute esse perhibentur, Simulcum cunctis
earundem vtilitatibus et pertinencys quibuslibet Terris utputa
arabilibus cultis, et incultis, agris, pratis, pascuis, campis,
silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, earumque, pro-
montorys Aquis fluuys, piscinis, piscaturis, aquarumque de-
cursibus, Molendinis eorundemque Locis, et generaliter quarum-
libet vtilitatum et pertinenciarum suarum integritatibus
quouis nominis vocabulo vocitatis sub suis ueris et antiquis
metis, premissis sic ut prefertur stantibus et se habentibus,
Memorato Ladislao ffyath. et per eum Lodovico fratri eiusdem
carnali, ac Johanni de Machkas patrueli eiusdem ipsorumque
heredibus et posteritatibus vniversis dedimus donavimus et
contulimus. Immo damus donamus et conferimus Jure perpe-
tuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et haben-
das. Saluo Jure alieno. Harum nostrarum quibus Anulare
sigillum nostrum est appresum uigore et testimonio literarum
mediante. Quas in formam nostri priuilegij redigi faciemus
dum nobis in specie fuerint reportate. Datum in castris exerci-
tus nostri ad vadum Drauj fluminis prope oppidum perlak die
Dominico proximo ante festum Natiuitatis beate Marie vir-
ginis Anno domini Millesimo Quadragesimo Octoagesimo,
Regnorum nostrorum Anno Hungarie etc. Vigesimo secundo,
Bohemie vero duodecimo.

Mathias Rex m. p.
(L. S.)

(Eredetije papiron, az örményesi báró Fiath család levéltárában.
Közli Teleki : Hunyadiak kora XII. köt. 130, lap. Kaprinai kézirataiból.)

90.

1480. szeptember 3-án.

Mathias dei gracia Rex Hungarie Bohemie etc. fidelibus
nostris Capitulo ecclesie Orodiensis Salutem et graciam, cum
nos attentis et consideratis fidelitate et seruicys fidelis nostri
Nobilis Ladislai ffyath de Armenyes per eum primum Sacre
dicti Regni nostri hungarie corone, tandemque Maiestati
nostre sub locorum et temporum varietate cum omni fidelita-

tis constancia exhibitis et impensis, Totales possessiones felseu Boluasnycza: Also-Boluasnycza, Kezebseu-boluasnycza: hwzarczky: Charzyky Zepmezey e et Cryua in districtu Zeureniensi, (ac Jaz, Mezfalw, Cherényes et Keregh vocatas in de Sebes districtibus¹⁾) habitas, que alias condam Nobilis Emerici Machkas prefuis-sent, sed per defectum seminis eiusdem, ad Sacram dicti Regni nostri hungarie coronam consequenterque maiestatem nostram iuxta antiquam et approbatam eiusdem Regni nostri consuetudinem rite et legittime deuolute esse per-hibentur, Simulcum cunctis earundem vtilitatibus et perti-nencj̄ quibuslibet, premissis sic vt prefertur stantibus et se habentibus Memorato Ladislao fyath, et per eum Lodouico fratri eiusdem carnali ac Johanni de Machkas patrue-li eiusdem, ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis vi-gore aliarum literarum nostrarum donacionalium exinde con-fectarum in perpetuum contulerimus, velimusque eosdem in dominium earundem per nostrum et vestrum homines legittime facere introduci fidelitati igitur vestre harum serie firmiter precipimus et mandamus quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum. Quo presente Johannes floka de Bizeré aut Jacobus de Machkas siue dionisius de pothok (a káptalani átiratban: Putnok) neue Stephanus de Zenthes (az előtt így állt: »de Nouicha,« de az utóbbi név kitöröltetvén, fölébe »Zenthes« iratott); Alýs absentibus homo noster ad facies prescriptarum possessionum felseu Boluasnycza, Also-boluasnycza et Kezebseu-boluasnycza, hwzarczky, Charzyky, Zepmezey e et Cryua in Zeureniensi (ac Jaz, Mezfalw Cherényes et Keregh vocatas in dictis Sebes)²⁾ districtu habitas, vici-nis et commetaneis earundem in ibi legittime conuocatis et pre-sentibus accedendo Introducat prefatos Ladislaum fyath et Lodouicum fratrem ac Johannem patruelem eiusdem in domi-

¹⁾ Az itt zárjel közt foglalt szavak az eredetiben régi törléssel vannak kihuzva. A mondat egyeztetésére pedig a »Zeureniensi« szó ele-jébe a »districtu« szó íratott a sor fölébe.

²⁾ Az itt zárjel közt foglalt szavak az eredetiben ki vannak törölve. A »districtibus« szó kiigazítatott »districtu« szóra.

nium earundem. Statuatque easdem eisdem, ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis t... predictis ... bus et pertinencys quibuslibet premisso nostre donacionis titulo ipsis incumbenti perpetuo possidendas si non fuerit contradictum. Contradictores vero si fuerint euocet eosdem contra annotatos Ladislauum lodoicum et Johannem nostram personalem in presenciam: ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros, Et posthec huiusmodi Introducionis et statucionis seriem cum nominibus Euocatorum si qui fuerint eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis, datum in castris nostris ad vadum fluvij drauj prope oppidum Perla k die dominico proximo ante festum Natiuitatis beate Marie virginis Anno domini Millesimo quadringentesimo octuagesimo Regnorum nostrorum Anno Hungarie etc. vigesimo tercio, Bohemie vero duodecimo.

(*Kivül: Fidelibus nostris Capitulo ecclesie Orodiensis pro fidei nostro Nobili Ladislao ffyath de Armenyes et alj's introscriptis.*)

(Az oklevél külső szélén ennyi áll az igtatás jelentéséről: Regius Johannes Floka de Byzere, noster Magister Gregorius de Byzere, Execucio facta fuit feria quinta proxima post festum apparicionis beati Michaelis archangeli, et alj's diebus vicinis et commetaneis Blasko de plugowycz Sandrino de Bagolthyn, Nicolao de Wokmee r inibilegitime conuocatis et presentibus, ladislaus fyath, Lodoicum fratrem eiusdem, et Jacobum¹⁾ de Machkas introduxit sine contradictione.)

(Eredetije papiron, a gyulaféhérvári káptalan Itárában, Cista Zandien. Fascicul. 2. Nr. 21. A levél kívülről rózsaszínű viaszba nyomott gyűrűpecséttel volt lezárvva. Közli ez oklevelet Kaprinai kézirataiból Teleki József is, Hunyadiak kora XII. köt. 131. lap, de számos hibával.)

91.

1481. május 25-én.

Capitulum Ecclesie Orodiensis, Omnibus Cristifidelibus presentibus pariter et futuris presencium, noticiam habituris Salutem in omnium salvatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus pervenire. Quod nos literas Introductoryales et Statutoriales Serenissimi principis domini Mathie dei gracia

¹⁾ A szövegben Johannes.

Regis Hungarie, Bohemie etc. nobis preceptorie directas summa cum Reuerencia receperimus in hec verba.

(Lásd Mátyás király 1480. szeptember 3-án Perlakról kelt igtatási parancsát 90. sz. alatt.)

Nos Igitur mandatis ipsius domini nostri Regis in omnibus obediens cupientes vt tenemur, unacum Joanne Floka de Byzere, homine sue Serenitatis prefato, vnum ex nobis vide-licet honorabilem Magistrum Gregorium de Apathfalwa fratrem et conCanonicum nostrum ad premissas Introduccionem et Statucionem faciendas nostro pro testimonio transmisimus fidedignum. Qui tandem exinde ad nos reuersi nobis conformiter retulerunt. Quod ipsi feria Quinta proxima post festum Apparicionis beati Michaelis Archangeli proxime preteritum, ac aljs diebus ad id aptis et sufficientibus, ad facies prescriptarum possessionum felsew bolwasnycza, also boluasnycza Kewzepsew boluasnycza Hwzarczky Charzjkj, Zepmezje, et Kriua vocatarum in districtu Zewrenensi habitarum, uicinis et commetaneis earundem vniuersis, Signanter Blasko de plwgowycza, Sandrino de Bogolthjn, et Nicolao de Vokmeer inibi legitime conoucatis et presentibus accedendo Introduxissent prelibatos Ladislaum fyatth, Lodovicum fratrem, necnon Jacobum et Johannem de Machkas in dominium earundem, Statuissentque easdem eisdem ipsorum heredibus et posteritatis quibuslibet premissae Regie donacionis titulo ipsis in cumbente, perpetuo possidendas. Nullo penitus contradictore apparente, tam in faciebus dictarum possessionum, quam eciam expost coram nobis legitimis diebus et horis expectando. In cuius Rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras priuilegiales pendentis et Authentici Sigilli nostri munimine roboras duximus concedendas. Datum per manus Magistri Ladislai Lectoris et concanonici nostri. Quinto decimo die diei Introduccionis et Statucionis prenotatarum. Anno domini Millesimo Quadringentesimo Octuagesimo primo, presentibus ibidem honorabilibus dominis Barnaba Cantore, Stephano Custode, Magistris Martino de Jenew, Ladislao de

Pankota, et Michaele de Valpo Ceterisque Canonicis fratribus nostris in dei Ecclesia prefata Regi sempiterno Jugiter famulantibus.

(Eredetije hártyán, a báró Fiáth család levéltárában. A vörös- és violaszín selyemről csüngött pecsét elveszett.)

(Közli Teleki : Hunyadiak kora XII. köt. 179, 180. lap Kaprinai kézirataiból.)

92.

1484. februar 25-én.

Mátyás király meghagyja az aradi káptalannak, hogy Gerlistyei Jakabot a halmosi kerületben fekvő Gerlistye, Jalsanicza, Rudaria, Rustnik, Prilipecz, Hernyak, Marsina és Szelistye nevű birtokokba beigtassa.

(Pesty : A szörény-vármegyei hajdani oláh kerületek 83. lap.)

93.

1484. május 6-án.

Nos Lazarus de Halmas, necnon Dragul vice Bani de Karansebes, necnon Adreas Waralyay, Judex nobilium. Memorie commendamus tenore preseucium significantes vniuersis et singulis quibus congruit. Quod prehabita Juridica Citacione, coram nobis comparuerunt Georgius Gaman de Bizere parte ab vna, parte vero ex altera nobilis et honesta domina Relicta condam ladislai laczugh ceperunt que coram nobis causidicare pretextu et ratione cuiusdam Jobagionis, videlicet petri Dusa. Et predictus Georgius gaman allegat contra predictam dominam Relictam videlicet ipsius ladislai laczuk Quod prefatus Jobagio foret suus, predicta vero domina licet habuit litteram dissimulatoriam a Regia maiestate concessam, tamen ipsa in vna Sede sponte et libere ad propositionem predicti Georgy Gaman respondit. Et ipsa similiter allegauit et fassa extitit predictum petrum dusu fore suum Jobagionem. Tandem nos eisdem commisimus vti ambe partes concorditer et voluntarie pari eligerent probos viros qui discernerent, ad quem ipsorum pertiueret prefatus Jobagio ipse itaque ambe partes elegerunt quatuor nobiles et probos viros, videlicet ladislaum

pobora, Nicolaum Orzagħ, Stephanum Grozawesth, necnon Nicolaum Bokosniczay, Tandem exquo nos istis electis viris et predictis causidicis commiseramus, vti ad nostram sedem intrarent, et quicquid veritatis et certitudinis ex inde agnoscere potuissent, mediante fide ipsorum deo debita faterentur, ipsi autem in nostram sedem ad fassionem intrantes prememorata domina ante nos exposuit literam dissimulatoriam et prologatoriam Regie maiestatis, qua mediante prohibuit prefatos electos viros fateri, videns itaque hoc prefatus Georgius constitit iterum in momento coram nobis, et postulauit a nobis super hoc literam Quod dum et quando vis litere dissimulatorie Regie Maiestatis expirarent. Tunc iterum secundum quod inter ipsas partes causa procedebat, sub eadem forma ipsam predictam Dominam Juridice perquirere posset, coram Vano (igy) et districtus Sebesiensis, Item dum et quando Georgius Gaman allegauit et proposuit contra predictam nobilem dominam videlicet Relictam condam ladislai laczugh. Tunc allegauit dampna viginti florenorum et potentiam presentes autem nostras literas patentes duximus dandas predicto Georgio Gaman. Sigillis vice Banorum et ipsius andree Craynik *) consignatas datis in Sede nostra Iudiciaria feria quinta proxima post terciam Dominicam parascue. *) Anno domini M. Quadringentesimo Octogesimo Quarto.

(Eredetije papiron, a Sombory család levéltárában. Szöveg alatt három apró pecsét; a középső zöld viaszban.)

94.

1485. május 10-én.

Nos Paulus de Kynys Comes Themessiensis et Supremus Capitaneus parcium Regni Inferiorum Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod nos literas Serenissimi principis et domini domini Matthie dei gracia Regis Hungarie Bohemie etc. domini scilicet

*) Kitetszik innét a Krajanik és szolgabiró azonossága.

*) Ritka keltezési modor. Parasceve = nagypéntek. Dominica parasceve = husvét vasárnapja. Innét a harmadik vasárnap a fönebbi évben május 2-ka. Az oklevél kelt a következő csütörtökön, azaz máj. 6-án.

nostri graciosissimi, modum et formam proclamate congregacionis in se denotantes pro parte Nobilis Ladislai fily condam Jacobi de Rakowycza contra et aduersus Nicolaum de Byzyre emanatas honore et reuerencia quibus decuit recepimus in hec verba. Mathias dei gracia Rex Hungarie Bohemie etc. fidelibus nostris Magnifico pauli kynysi Comiti Themesiensi, ac Capitaneo parcium inferiorum, nec non Banis vel vice Banis Zewreniensibus Salutem et Graciam Exponitur nostre Maiestati in persona fidelis nostri Ladislai fily condam Jacobi de Rakowycza Quomodo In anno cuius iam vigesima vel citra instaret reuolucio, dum videlicet ipse Exponens In estate Iuvenili Extitisset et per Seuissimos Turcos dum partes dicti Regni nostri inferiores inuasissent, captus fuisset Nicolaus de Byzere Totales possessiones Rakowycza, Zkrocz, vtrasque, Ohaba Kzyn, yaa z, herzes th e et wa ar, ac porcionem possessionariam in possessione Zlatynyk, habitam (in) districtu Ciuitatis nostre Karan-sze bes existentes et habitas pro se minus iuste et indebite ac preter omnem viam Juris, occupasset occu (patasque) teneret, et eisdem vteretur Eciam de presenti, easdem ad sepissimas repeticiones prefati Exponenti, et allegando, quod idem Exponens (e.....s) prefati quondam Jacobi de Rakowycza, remittere et resignare minime curauisset, Sed nec curaret impresciarum erga se conseruando po(tencia mediante) in pre-iudicium et dampnum prefati Exponentis valde Magnum Suplicatum itaque extitit Maiestati nostre, pro parte prefati Exponentis vt eum circa premissa de condigno Juris remedio opportune dignaremur prouidere, et cum nos huiusmodi occupaciones per quempiam Regnicolarum nostrorum patrari patrasque et commissas simpliciter et impune ac absque debite vpcionis vindicta pertransire non velimus fidelitati igitur vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatenus agnitis presentibus vniuersis vicinis et cometaneis prescriptarum possessionum Ceterisque Nobilibus comprouincialibus districtus dicte Ciuitatis nostre Sebes, quibus decet et licet, ad vnum Certum et Breuem terminum Sedis vestre Judiciarie per vos eisdem prefigendum in eandem Sedem vestram vestre scilicet in presenciam more proclamate congregacionis genera-

lis in simul conuocatis et accersitis ac ab eisdem ad fidem eorum deo debitam fidelitatemque nobis et Sacro nostro Regio dyademati obseruandam, tacto dominice Crucis signo, per eos Coram vobis ac Johanne More Castellano de Sydowar, aut Michaele de Machkas vel Ladislao de pobor, sin Nicolao de Arzagħ, siue Jacobo de Marga, Alyš absentibus homine nostro, et testimonio Capituli Ecclesie Orodiensis, quod per ipsum Capitulum ad Id serie presencium transmittere Jubemus, partibus eciam predictis vel Earum legitimi procuratoribus ante octo dies diei sew termini Execucionis huiusmodi Inquisitionis et attestacionis, veritatis premissorum partes inter easdem modo premisso fiendis per vnum ex vobis pta Judicem Nobilium in aliqua possessionum sew porcionum possessionariarum parcum Earunden illac legitime conuocatis et accersitis ac ipsis presentibus prestando, super omnibus premissis diligenter inquirendo, Sciatis inquiratis et experiamini meram plenam atque omnimodam certitudinis ueritatem, et si ex huiusmodi attestacione prefatum Exponentem, filium Annotati Jacobi de Rakowycza ac prescriptas possessiones et porciones possessionarias Eiusdem Exponentis, per Annotatum Nicolaum Bezerey Occupatas fore comperitis extunc vteriori nostro Mandato superinde non expectato Excluso prius et electo prelibato Nicolao Bezerey de eisdem possessionibus et porcione possessionaria Eundem Exponentem rursus et iterum in dominium earunden reintroducere, et easdem eidem restituere introductumque in eisdem contra quoslibet illegitimos impeditores signanter aduersus prefatum Nicolaum Bezerey protegere tueri et ipsum quoque prefatum Nicolaum Bezerey in occupacione dictarum possessionum ipsi Exponenti Illata fore compereritis Ex parte Eiusdem Nicolai Bezerey de Rebus et Bonis, ac si necesse fuerit de iuribus possessionar̄ys eiusdem plenam et omnimodam satisfaccionem impendere et exhibere debeatis nostre Maiestatis in persona et Auctoritate nostra presentibus uobis in hac parte attributa et Justicia mediante. Secus non facturi, presentibus perfectis exhibenti febr. 8-án. restitutis, Datum Bude feria tercia proxima postfestum beate dorothée virginis et martiris Anno domini Millesimo quadrin-

gentesimo Octuagesimo quinto, Nos itaque Mandatis prefati domini nostri Regis in omnibus obedire volentes, vt tenemur. Ad feriam quintam proximam ante festum beati Gregorj pape, semel ac similiter ad feriam quintam proximam post festum pasce proxime preteritum, Secundario, ad oppidum Karan sebes, diem et locum Sedis Judicarie nobilium districtus predicti Oppidi Karan sebes, vniuersos vicinos et commetaneos possessionum in literis dicti domini nostri Regis nominatim conscriptarum Ceterosque Nobiles, conprouinciales districtus oppidi Sebes, quos decuit et licuit, more proclamate congregacionis per Michaelem Zlathna Judicem Nobilium dicti districtus Karan sebes, in simul conuocare, et accersiri. ac ab eisdem ad fidem eorum Deo debitam, fidelitatemque dicto domino nostro Regi, et sacro suo Regio dyademati obseruandam Tacto dominice Crucis signo per eos, Coram paliygrad homine nostro, neenon vice Banis Zewreniensibus Lazaro et Dragwl, presentibus eciam Michaele de Machkas Regio, ac Honorabili domino ladislao de Somlyo lectore et Canonico, Capituli, ecclesie Orodiensis, Hominibus, diligenter, Inquirere, et experiri ac attestari fecimus, Et quia ex huiusmodi attestacione prefatum Ladislaum, filium quandam Jacobi de Rakowycza, ac prescriptas possessiones et porcionem possessionariam, in literis dicti domini nostri Regis, conscriptas, eiusdem Ladislai, per dominum Nicolaum de Byzyre occupatas fore compirimus, Ideo iuxta mandata predicti domini nostri Regis, feria secunda proxima post festum beatorum philippi et Jacobi apostolorum proxime (preteritum) ad facies dictorum possessionum et porcionum possessionariarum misimus (exclusimus) prefatum Nicolaum de Byzyre de eisdem possessionibus et porcionibus possessionariis, eiecimus, ac tandem, eundem Ladislaum rursus et iterum in dominium earundem introduximus et easdem eidem restatuimus ipsumque in pacifico dominio earundem reliquimus In cuius Rei Memoriam firmitatemque perpetuam, presentes literas nostras Sigilli nostri Munimine roboretas eidem Ladislao duximus concedendas, Datum in Thems war decimo die Inquisitionis attestacioni: ac tocius execucionis prenotatarum, Anno domini quo supra.

(P. H.)

(Eredetije papiron, a tinkovai Macskási család Itárában fascicul. XXIV. nr. 791. A szöveg alatt Kinisy pecséte zöld viaszban, az eddiginél ismert nagyobb alakban).

95.

1487. május 8-án.

Mathias dei gracia Hungarie Bohemie etc. Rex duxque Austrie, Memorie Commendamus Tenore presencium significantes, quibus expedit vniuersis, Quod nos cum ad humillimam supplicationem fidelis nostri Nobilis Jacobi de Gerlyztheÿ¹⁾ vice Bani nostri (de) Jaćcza²⁾ per eum nostre propterea porrectam Maiestati Tum vero consideratis fidelitate et seruicÿs eiusdem, per eum Sacre imprimis Regni nostri Hungarie corone et deinde Maiestati nostre pro locorum et temporum varietate, cum omni fidelitatis perseuerancia exhibitis et impensis, Eundem suosque heredes et posteritates vniuersos, In quadam domo seu fundo Curie sue, quem ipse in ipso oppido nostro Karan sebes vocato, propriÿs suis expensis emisse et reformasse asserit, De gracia nostra speciali, et Regie potestatis plenitudine, A solucione censum collectarum ac eciam seruiciorum quorumlibet, que ipse ratione huiusmodi domus sue in medium dicti oppidi nostri soluere aut facere deberet, et item ab omni Judicio et Judicatu Judicis et Juratorum ciuum eiusdem oppidi nostri, Imperpetuum duximus gracie eximendum libertandum et simpliciter supportandum, ac eundem suosque heredes et posteritates vniuersos solius Banorum vel vice Banorum nostrorum Zewriniensium pro tempore constitutorum Judicio et iudicatu reseruandum, Immo eximimus libertamus, supportamusque et reseruamus, presencium per vigorem, Quocirca vobis fidelibus nostris, Prudentibus et circumspectis Judici et Juratis ceterisque ciibus prefati Oppidi nostri Karan sebes presentibus et futuris presencium noticiam habituris, Harum serie

¹⁾ A Gerlyzthey név feketébb téntával van irva a többinél, vakarás is mutatkozik e helyen. Szintugy az ipse szó, mely az oppido nostro Karan sebes szavakat megelőzi.

²⁾ Kemény József de Jaćcza helyett »de Tayera« olvasott. E hiba átmént Nagy Iván munkájába.

firmissime committimus et mandamus, Aliud habere noientes, quatenus, A modo prefatum Jacobum heredesque et posteritates suos, ad solucionem alicuius census seu Taxe, aut ad aliqua seruicia, In medium vestri, ratione dicte domus, seu fundi curie sue qualitercunque debencia, arcare seu eciam ad quorumuis instanciam iudicare vel vestro astare Judicatui compellere aut ipsum vel heredes suos propterea, in personis rebusque et Bonis suis quibusuis, impedire turbare seu aliter quoismodo contra formam premissae nostre gracie exencionis et libertacionis dampnificare, nullo vñquam tempore presumatis, Nec sitis ausi modo aliquali, Si qui enim quicumque accionis vel questionis contra prefatum Jacobum aut eciam heredes et posteritates suos habent vel quoismodo habuerint, hÿ id in presencia prefatorum Banorum vel vice Banorum nostrorum Juridice prosequantur, vbi eis semper Judicium et iusticia ex parte eorundem administrabitur euidens et condigna, Presentes vero quas propter absenciam maioris secreti Sigilli nostri, Anulari secreto Sigillo nostro consignari fecimus, post earundem lecturam semper reddi iubemus presentanti, Datum in Ciuitate nostra Soproniensi, In festo Beati Stannislai Episcopi et martiris, Auno domini Millesimo Quadringentesimo Octogesimo Septimo, Regnum nostrorum Anno Hungarie etc. Tricesimo Bohemie vero decimo Nouo.

(P. H.)

(Papirral fedett kis gyűrűs pecsét vörös viaszban).

Ad Relacionem Reuerendissimi domini vrbani Electi Agriensis et Thesaurary Reg. etc. etc.

(Eredetije hártyán, a gyulafehérvári káptalan lvtárában, Miscellaneorum Cista 2-da fasc. 7. Nr. 3. Kivül egy későbbi kéz az oklevél tartalmát felírván, hozzá tette : penes Mandatum Regium per Antonium et Georgium Dobokai et Samuelem Herszényi collocatae A-o 1770. — Közli ez oklevelet Kemény József, az Arpadia I. köt. 192. lapján).

96.

1489. márczius 26-án.

Nos Lazarus de Halmos, necnon Blasius de plugowycza vice Bani Zewrinienses ac Michael de Zalathna Judex nobilium districtus de Karansebes, damus pro Memoria Quod

Nobilis vir Georgius gaman de Byzere coram nobis personaliter constitutus: per modum protestacionis nobis significare curauit in hunc modum quod nobilis vir Michael de Machkas et domina genitrix eiusdem vnum Balteum: cuidam Jobagioni suo videlicet condam Michaeli de Maal pro Septem florenis auri Impignorasset: cuius iam vigesima vel citra instare videatur reuelatio annualis: et quia idem Michael de Maal in defectu iam videtur devenisse heredum suorum idem Balteus in ipsum Nobilem Georgium Gaman deuolutus fieri dinoscitur: ob hoc ipse Nobilis Georgius Gaman annotatum Nobilem Michaelem de Machkas ipso presente et audiente ac dominam Genitricem eiusdem: coram nobis in tribus Sedibus Judicarijs ammonuit prefatum Balteum redimere; formidando eundem: hoc tempore disturbidinis quoquomodo perdere: tandem ipse annotatus Nobilis Michael de Machkas: in tercia Sede nostra Judicaria: tam in sua: quam eciam domine Genitricis sue personis: prefatum Balteum pro ipsis Septem florenis auri: siue idem Balteus sit Melior: siue vilior, eidem Nobili Georgio relinquit perpetue permansurum: asserens eundem nequaquam redimere velle: Harum nostrarum literarum testimonio mediante: Scriptis in Karansebes feria quinta proxima ante dominicam Letare Jerusalem Anno domini M-o quadringentesimo LXXX-mo nono.

(Eredetije papiron, a Sombori család levéltárában. Szöveg alatt két gyűrűs pecsét).

97.

1489. junius 11-én.

Commissio propria dominis Regis.

Nos Mathias dei gracia Hungarie Bohemieque Rex nec non Austrie dux etc. Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit vniuersis, Quod nos attentis et consideratis fid(elitatibus et) fidelibus seruicjys fidelium nostrorum Nobilium Ladislai Fyath de Ermenes et Lodouici fratris eiusdem carnalis per eos primum (Sacr)e dicti Regni

nostri Hungarie Corone, deinde Maiestati nostre iuxta ipsorum possibilitatis exigenciam cum omnis fidelitatis constanca exhibitis et impensis Possessiones ipsorum Bewken, polyana et polonicza vocatas in Comitatu de Sebes habitas. In quarum pacifico dominio ydem Ladislaus et Lodovicus progenitores nos ab antiquo perstitisse, seque persistere asserunt eciam de presenti. Item Totum et omne Jus nostrum Regium si quod in eisdem possessionibus Bewken polyana et polanicza qualitercumque haberemus, aut eadem nostram ex quibuscunque causis vys modis et rationibus concernerent Maiestatem, Simulcum cunctis suis vtilitatibus et pertinencys quibuslibet Terris scilicet Arabilibus cultis et incultis Agris pratis pascuis campis fenetis Siluis Nemoribus Montibus vallibus vineis vinearumque promontorys, Aquis fluuys piscinis piscaturis Aquarumque decursibus Molendinis et molendariorum locis Generaliter vero quarumlibet vtilitatum et pertinenciarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub ipsarum veris metis et antiquis Premissis sic ut prefertur stantibus et se habentibus Memoratis Ladislao et Lodouico de Ermenes ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis de Consensu et beneplacita voluntate Illustrissime domine Beatricis Regine Consortis nostre carissime Noue nostre donacionis titulo deditus donauimus et contulimus Immo damus donamus et Conferimus Jure perpetuo et irreuocabiliter tenendas possidendas pariter et habendas Saluo Jure alieno Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante Quas in formam nostri privilegy redigi faciemus dum nobis in specie fuerint reportate Datum Bude in festo beati Barnabe Apostoli Anno domini Millesimo quadragesimo octogesimo nono. Regnorum nostrorum Hungarie etc. Anno Tricesimo secundo Bohemie vero vigesimo primo.

(Eredetije hártyán a báró Fiáth család levéltárában. Acta Transiluanica Fasc. I-mus E. Szöveg alatt nagy pecsét).

(Közli Teleki: Hunyadiak kora. XII. 451. lap. Kaprinai kézirataiból).

98.

1489. junius 11-én.

Mathias dei gracia Hungarie Bohemieque Rex necnon
 Austrie dux etc. fidelibus nostris (Capitulo Ecclesie) Orodien-
 sis Salutem et graciam, Cum nos attentis et consideratis fideliti-
 tate et fidelibus seruicjys fidelium nostrorum, Nobilium Ladis-
 lai Fyath de Er (menes Lodouici) fratris eiusdem carinalis,
 per eos primum Sacre dicti Regni nostri Hungarie Corone,
 deinde Maiestati nostre Juxta ipsorum possibilitatis exigen-
 ciam C(um omni fidelitatis) constancia exhibitis et impensis,
 possessiones ipsorum Bewken polyan a et polyan y cza
 vocatas in Comitat u de Sebes habitas, In quarum paci-
 fico (domynio) ydem ladislaus et lodouicus progenitores suos
 ab antiquo perstisset, seque persistere asserunt eciam de pre-
 senti, Item totum et omne Jus nostrum Regium Si quod in
 eisdem possessionibus Bewken polyan a et polyan y cza
 qualitercumque haberemus aut eodem nostram ex quibuscum-
 que causis vys modis et rationibus concernerent Maiestatem
 Simulcum cunctis suis vtilitatibus et pertinencjys quibuslibet
 premissis sic vt prefertur stantibus et se habentibus Memoratis
 Ladislao et Lodouico Ipsorumque heredibus et posteritatibus
 vniuersis Vigore aliarum literarum nostrarum donacionalium
 exinde confectarum Noue nostre donacionis titulo Imperpetuum
 contullerimus velimusque (ipso i)n domynium earundem Con-
 sequenterque Juris nostri Regy in eisdem habitu per nostrum
 et vestrum homines legittime facere introduci Superquo fideliti-
 tati vestre harum serie firmiter (precipiendo) mandamus quan-
 tenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum
 Quo presente Johannes More aut Michael de Machkas vel
 Martinus de pathak, Aljs absentibus ho(mo noster ad faci)es
 predictarum possessionum Bewken polyan a et polyan y cza ac
 Juris nostri Regy in eisdem habitu vicinis et
 commetaneis earundem vniuersis inibi legittime conuocatis (et
 presentibus acce)dendo Introducat prefatos ladislaum fyath
 de Ermenes et lodouicum fratrem eiusdem carnalem in domy-
 nium earundem Statuatque easdem eisdem premissae noue

nostre (donacionis titu)lo ipsis incumbenti perpetuo possidentas Si non fuerit Contradictum, Contradictores vero si qui fuerint Euocet eosdem contra annotatos Ladislaum et Lodoicum (nostram) in presenciam ad terminum competentem Racionem contradiccionis eorum reddituros et post hec huiusmodi Introduccionis et Statucionis seriem cum Contradictorum et (Euocatorum si qui) fuerint vicinorumque et commetaneorum qui premissse Statucioni intererunt nominibus terminoque assignato ut fuerit expediens eedem nostre personali presencie fideliter res(cribatis Datum) Bude in festo Beati Barnabe Apostoli Anno Domini Millesimo quadringentesimo Octuagesimo Nono, Regnorum nostrorum Hungarie etc. Anno Tricesimo secundo, (Bohemie) vero vigesimo primo.

(Közli Teleki, Hunyadiak kora, XII. 453. lap).

99.

1489. november 4-én.

Capitulum Ecclesie Orodiensis, Omnibus cristifidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris, Salutem in Salutis largittore, ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire Quod nos literas Introductorias et Statutorias Serenissimi principis domini Mathie dei gracia Hungarie Bohemieque Regis necnon Austrie ducis etc. Domini nostri naturalis graciosissimi nobis preceptorie loquentes, summacum Reuerencia recepimus in hec verba.

(Lásd Mátyás király 1489 juuius 1-én kelt igtatási parancsát 98. szám alatt.)

Nos igitur mandatis Ipsius domini nostri Regis in omnibus obedire cupientes ut tenemur vnam Michaele de Machkas, tamquam hom(ine regio inter a)lios nominatim conscripto, vnum ex nobis videlicet Magistrum Michaelem de Somlyo socium et concanonicum nostrum ad prescriptas Introduccionem et Statucionem faciendas nostro pro te(stimonio transmisimus) Qui tandem exinde ad nos reuersi nobis concorditer retullerunt requisiiti Quod ipsi in festo decem Milia militum et martirum proxime preteritum (igy) ad facies predictarum possessionum (Beken poly)ana et polyanyecza ac Juris Regy in eisdem habitu

vicinis et commetaneis earundem vniuersis Inibi legittime conuocatis Signanter Jacobo de Marga Martino pathaky Blasio de pl. (...) ¹⁾ Nicolao de Bwkwsticza petro de Bakooch Stephano Kathran et Lazaro Castellano de Sebes, et presentibus accedendo Idem homo Regius Jam dicto testimonio nostro presente Introduxisset Ladislauum fyath de Ermenes et Lodoicum fratrem eiusdem carnalem in domynium earundem Statussetque easdem eisdem Simulcum cunctis earundem vtilitatibus et pertinencys quibuslibet, premissae Regie donacionis titulo ipsis incumbenti perpetuo possidendas Nullo penitus contradictore apparente tam in faciebus dictarum possessionum quam eciam expost coram nobis legittimis diebus et horis (expect)ando et in eisdem permanendo, In Cuius Rei memoriā firmitatemque perpetuam presentes literas nostras priuilegiales pendentis et autentici Sigilli nostri munimine Roboratas duximus concedendas (Datum) per manus Magistri Ladislai de Somlyo lectoris fratribus et concanonici nostri Quintodecimo die diei Introduccionis et Statucionis prenotatarum anno domini supradicto, presentibus honorabilibus dominis Barnabe Cantore Mathia Wakachyn Custode Magistris Martino de Jenew Ladislao de pankatha Michaele de walpo et Johanne de (Thas)nad Ceterisque Canonicis fratribus nostris in dei Ecclesia prefata Regi jugiter famulantibus sempiterno.